
 
 

Seminář k metodice pro standardizaci MAS 
v programovém období 2014-2020 

 
Spolky a ZSPO 

Brno, Praha 

 

JUDr. Lenka Deverová 
 

lenka.deverova@iol.cz 

www.deverova.cz 

 

 

 

mailto:lenka.deverova@iol.cz


Spolky a ZSPO v NOZ 

• Občanská sdružení  
• §3045 sdružení se považují za spolek 

• NEJEDNÁ SE O TRANSFORMACI  

• Od 1.1.2014  - vnitřní režim podřízen NOZ 

• Kogentním ustanovením 

• Ve věcech, které nemá upraveny ve stanovách 

• Možnost změny právní formy 
• MAS na ústav 

• ZSPO 
• §3051 – nadále se řídí dosavadními předpisy (§20f-20j OZ) 

• Zapsány ve spolkovém rejstříku 

• Možnost transformace na spolek 

 

 

JU
D

r.
L

en
k
a 

D
ev

er
o
v
á-

M
Z

e-

če
rv

en
ec

 2
0
1
4

 



Podstata spolku  

• Alespoň 3 osoby vedené společným zájmem 

• Spolek má fungující spolkovou samosprávu 

• Členové jsou aktivní s právem rozhodovat o chodu o 
činnosti 

• Členy spojuje společný zájem, na jehož realizaci se 
mohou podílet 

• Zájem veřejně prospěšný 

• Zájem vzájemně prospěšný 

• http://obcanskyzakonik.justice.cz/vykladova-
stanoviska/ 

 

 

 

JU
D

r.
L

en
k
a 

D
ev

er
o
v
á-

M
Z

e-

če
rv

en
ec

 2
0
1
4

 

http://obcanskyzakonik.justice.cz/vykladova-stanoviska/
http://obcanskyzakonik.justice.cz/vykladova-stanoviska/
http://obcanskyzakonik.justice.cz/vykladova-stanoviska/


Činnost spolku  

Hlavní činnost  

• Realizace společného zájmu, spolková činnost 

Vedlejší činnost 

• Podnikání  

• Výdělečná činnost  

• Použití zisku 

• pouze pro spolkovou činnost včetně správy 
spolku 
 

 

JU
D

r.
L

en
k
a 

D
ev

er
o
v
á-

M
Z

e-

če
rv

en
ec

 2
0
1
4

 



… 

• Výdělečná činnost jako součást činnosti hlavní 

• základní podmínky:  

• výdělečná činnost - prostředek dosahování 
statutárního účelu spolku  

• výdělečná činnost nedosahuje takové úrovně, aby ji 
bylo možné považovat za činnost „srovnatelnou s 
podnikáním“  = za soustavnou činnost 
provozovanou za účelem dosažení zisku 

 

• http://obcanskyzakonik.justice.cz/vykladova-
stanoviska/ 

 

 

JU
D

r.
L

en
k
a 

D
ev

er
o
v
á-

M
Z

e-

če
rv

en
ec

 2
0
1
4

 

http://obcanskyzakonik.justice.cz/vykladova-stanoviska/
http://obcanskyzakonik.justice.cz/vykladova-stanoviska/
http://obcanskyzakonik.justice.cz/vykladova-stanoviska/
http://obcanskyzakonik.justice.cz/vykladova-stanoviska/


Orgány spolku 

• rozhodování ve sboru 

• usnášeníschopnost  

• přítomnost nebo jiná účast většiny členů 

• zakl.dokument usnášeníschopnost vyšší přítomností 
§158 

• rozhodování  

• většinou hlasů zúčastněných členů 

• zakl.dokument vyšší počet zúčastněných §158 

• neplatí při rozdělení působnosti členů orgánů 
podle určitých oborů 
 

JU
D

r.
L

en
k
a 

D
ev

er
o
v
á-

M
Z

e-

če
rv

en
ec

 2
0
1
4

 



… 

• V zakl.dokumentu lze upravit rozhodování 

• rozhodování orgánu i mimo zasedání §158/2 

• v písemné podobě (per rollam) 

• s využitím technických prostředků 

• při rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedajícího 
§158/3 

• Po přijetí rozhodnutí §157 

• Na žádost člena se zaznamená odchylný názor 

• návrh přijat v nepřítomnosti člena 
• Člen oprávněn se o obsah rozhodnutí dozvědět tzn. musí mu 

být nějak sděleno 

 

JU
D

r.
L

en
k
a 

D
ev

er
o
v
á-

M
Z

e-

če
rv

en
ec

 2
0
1
4

 



Skončení členství v orgánu 

• uplynutí funkčního období 

• úmrtí 

• odvolání 

• odstoupení – zánik funkce: 

• 2 měsíce po dojití prohlášení právnické osobě 
(§160 NOZ)  

• Otázka ukončení dohodou 

 

JU
D

r.
L

en
k
a 

D
ev

er
o
v
á-

M
Z

e-

če
rv

en
ec

 2
0
1
4

 



Odpovědnost členů orgánů  §159 

• kdo přijme fci člena orgánu = závazek vykonávat 
s nezbytnou loajalitou a s potřebnými znalostmi a 
pečlivostí 

• jedná nedbale 

• kdo není této péče řádného hospodáře schopen 
• ač to musel zjistit při přijetí funkce nebo při jejím výkonu 

• nevyvodil z toho pro sebe důsledky 

• odpovědnost 
 

 

JU
D

r.
L

en
k
a 

D
ev

er
o
v
á-

M
Z

e-

če
rv

en
ec

 2
0
1
4

 



Statutární orgán 

• Individuální nebo kolektivní 

• Působnost §163 

• Vše, co není svěřeno zákonem nebo zakl.dokumentem  
jinému orgánu  

• způsob jednání 

• Dle zakl.dokumentu - jinak  

• každý člen samostatně 

• pokud zakl. dokument jednání společně – může každý člen 
samostatně, jen je-li k tomu zmocněn 

• má-li PO zaměstnance, pověří jednoho člena stat.orgánu 
právním jednáním vůči zaměstnancům; jinak předseda 
statut.orgánu 

 

JU
D

r.
L

en
k
a 

D
ev

er
o
v
á-

M
Z

e-

če
rv

en
ec

 2
0
1
4

 



Korporátní právnické osoby 

• Korporace  = společenství osob. 

• Korporace o jediném členu, připouští-li to zákon – s.r.o., a.s. 

• jediný člen korporace v ní nemůže z vlastní vůle ukončit členství 
(převozník)  

• Pokles členů korporace pod počet stanovený zákonem – důvod 
ke zrušení 

• Nutno poskytnout přiměřenou lhůtu ke zjednání nápravy 

• Přijetím členství v korporaci – vznik závazku chovat se vůči 
korporaci čestně a zachovávat její vnitřní řád 

• Korporace nesmí svého člena bezdůvodně zvýhodňovat ani 
znevýhodňovat a musí šetřit jeho členská práva i oprávněné 
zájmy. 

 

JU
D

r.
L

en
k
a 

D
ev

er
o
v
á-

M
Z

e-

če
rv

en
ec

 2
0
1
4

 



Seznam členů spolku - §236 

• fakultativní 

• vede-li se 

• stanovy 

• způsob zápisu a výmazu členství 

• možnost zpřístupnění seznamu 

• způsob zpřístupnění seznamu 

• uveřejnění seznamu – se souhlasem všech v něm 
uvedených členů 

• uveřejnění neúplného seznamu – uvést, že je neúplný 

  
 

JU
D

r.
L

en
k
a 

D
ev

er
o

v
á-

M
Z

e
-č

er
v
e
n

ec
 

2
0

1
4

 



Orgány spolku 
• funkční období členů volených orgánů §246 

• stanovy 

• pětileté  

• kooptace 
• stanovy 

• členové volených orgánů, jejichž počet neklesl pod polovinu 
kooptovat náhradní členy do nejbližšího zasedání orgánu 
příslušného k volbě 

• výkon člena voleného orgánu  
• osobně X 

• lze zmocnit pro jednotlivý případ jiného člena orgánu k hlasování 
(§159 NOZ) 

 

JU
D

r.
L

en
k
a 

D
ev

er
o

v
á-

M
Z

e
-č

er
v
e
n

ec
 

2
0

1
4

 



Nejvyšší orgán spolku 
 

• určí stanovy 

• nemusí to být „zastupitelský“ orgán 

• působnost – demonstrativně (§247 NOZ) 

• určení hlavního zaměření činnosti spolku 

• rozhodování o změně stanov 

• schválení výsledku hospodaření  

• hodnocení činností dalších orgánů spolku a jejich členů 

• rozhodnutí o zrušení spolku 

 

JU
D

r.
L

en
k
a 

D
ev

er
o

v
á-

M
Z

e
-č

er
v
e
n

ec
 

2
0

1
4

 



Členská schůze (ČS) 
 

• nejvyšší orgán, neurčí-li stanovy jinak 

• + celá úprava členské schůze 

• Dispozitivní dle §247 odst.3 

• Svolání ČS  

• statutární orgán nejméně 1x ročně 

• obligatorně z podnětu 1/3 členů nebo kontrolního 
orgánu 

• nesvolá-li statut.org. svolá ten, kdo dal podnět sám  

• NOZ – úprava  procesu jednání 

• Stanovy jinak 

 

 

JU
D

r.
L

en
k
a 

D
ev

er
o

v
á-

M
Z

e
-č

er
v
e
n

ec
 

2
0

1
4

 



Náhradní členská schůze (§257 NOZ) 

 

• není-li ČS usnášeníschopná  

• může statut.orgán nebo ten, kdo ČS svolal 

• svolat náhradní ČS  

• do 15 dnů od předchozí ČS 

• nejpozději do 6 týdnů ode dne konání řádné ČS 

• program náhradní ČS 

• shodný s programem řádné ČS 

• usnášeníschopná  

• jakýmkoliv počtem členů  

• stanovy jinak 

 

JU
D

r.
L

en
k
a 

D
ev

er
o

v
á-

M
Z

e
-č

er
v
e
n

ec
 

2
0

1
4

 



Statutární orgán 
 

•dle stanov (§244 NOZ) 

• Kolektivní 

• Individuální 

•Ustanovení SO 

• dle stanov 

• volí a odvolává nejvyšší orgán 

 

 

JU
D

r.
L

en
k
a 

D
ev

er
o

v
á-

M
Z

e
-č

er
v
e
n

ec
 

2
0

1
4

 



Kontrolní komise §262 
 

• fakultativní dle stanov 

• alespoň 3 členy 

• voli a odvolává členská schůze  

• stanovy jinak 

• Členy KK nemůže volit statutární orgán (§262 NOZ) 

• neslučitelnost členství v KK se členstvím ve 
statut.org. a likvidátora   
 

JU
D

r.
L

en
k
a 

D
ev

er
o

v
á-

M
Z

e
-č

er
v
e
n

ec
 

2
0

1
4

 



Přeměna OS na ústav  

• Rozhodnutí o změně právní formy §174 NOZ 
• Nejvyšší orgán OS, správní rada OPS  

• Doložení usnášeníschopnosti 

• Obsah rozhodnutí 

• označení OS, OPS názvem, sídlem a identifikačním 
číslem 

• název ústavu po změně právní formy, 

• osoby v postavení zakladatele 

• údaje o řediteli, členech SR, revizorovi nebo DR 
ústavu 

• Zakládací listina ústavu 

• Otázka formy – je nutný notářský zápis? 

JU
D

r.
L

en
k
a 

D
ev

er
o
v
á-

M
Z

e-

če
rv

en
ec

 2
0
1
4

 



…. 

• Ke dni rozhodnutí o změně právní formy 
mezitimní účetní závěrka, není-li tento den 
dnem rozvahovým 

• Účinnost dnem zápisu ústavu do rejstříku 

 

 

JU
D

r.
L

en
k
a 

D
ev

er
o
v
á-

M
Z

e-

če
rv

en
ec

 2
0
1
4

 



Procedurální otázka přeměn 

• Prostřednictvím rejstříkového soudu 

• Navrhovatel  -  původní právnická osoba  

• Návrh na výmaz občanského sdružení (spolku) ze 
spolkového rejstříku   

• (je-li zapsán – otázka převzetí registru OS MSpr) 

• Návrh na zápis nové formy 

• formuláře 

• Dokládané listiny 

• Rozhodnutí o přeměně 

• Doklady k osobám v orgánech, kteří se zapisují 

• Doklady k činnosti 

 

JU
D

r.
L

en
k
a 

D
ev

er
o
v
á-

M
Z

e-

če
rv

en
ec

 2
0
1
4

 



…. 

• Obsah zápisu 

• Při zápisu změny právní formy se do veřejného 
rejstříku u PO, která mění svou právní formu, zapíše, že 
změnila právní formu s uvedením původní a nové 
právní formy 

• údaje zapisované při vzniku PO (ústavu), jejíž právní 
formu dosavadní právnická osoba nabývá 

JU
D

r.
L

en
k
a 

D
ev

er
o
v
á-

M
Z

e-

če
rv

en
ec

 2
0
1
4

 


